

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินการ

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะทางการเงิน (แสดงเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญ) ณ 31 ธันวาคม

สินทรัพย์ (หน่วย : ล้านบาท)	2558		2557		2556	
		%		%		%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	323.20	2.84	248.87	2.36	255.36	2.81
ลูกหนี้การค้า	460.05	4.04	495.16	4.69	344.65	3.79
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	313.00	2.75	343.00	3.25	463.00	5.09
สินค้าคงเหลือ	127.91	1.12	136.23	1.29	131.20	1.44
เงินปันผลค้างรับ	-	-	47.02	0.45	47.49	0.52
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	36.53	0.32	18.18	0.17	13.36	0.15
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,260.69	11.07	1,288.45	12.20	1,255.07	13.79
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน	34.68	0.30	41.15	0.39	30.20	0.33
เงินลงทุนเพื่อขาย	2,585.58	22.71	2,478.16	23.47	1,788.99	19.66
เงินลงทุนในบริษัทรวม	1,284.19	11.28	1,020.97	9.67	834.24	9.17
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	866.14	7.61	745.31	7.06	485.73	5.34
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	171.84	1.51	173.64	1.64	175.43	1.93
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4,405.26	38.69	3,969.26	37.59	3,747.83	41.18
ค่าความนิยม	723.22	6.35	723.22	6.85	723.22	7.95
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	19.86	0.17	21.11	0.20	20.42	0.22
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	12.90	0.11	73.06	0.69	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	20.31	0.18	25.37	0.24	40.51	0.45
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10,123.98	88.93	9,271.24	87.80	7,846.57	86.21
รวมสินทรัพย์	11,384.67	100.00	10,559.69	100.00	9,101.64	100.00

งบแสดงฐานะทางการเงิน (แสดงเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญ) ณ 31 ธันวาคม

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (หน่วย : ล้านบาท)	2558		2557		2556	
		%		%		%
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,022.48	8.98	1,123.01	10.63	450.05	4.94
เจ้าหนี้การค้า	269.91	2.37	257.93	2.44	233.30	2.56
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	517.87	4.55	372.36	3.53	312.05	3.43
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	362.70	3.19	420.20	3.98	406.20	4.46
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	274.50	2.41	269.00	2.55	251.65	2.76
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	150.84	1.32	143.91	1.36	146.04	1.60
เงินปันผลค้างจ่าย	12.40	0.11	10.74	0.10	24.48	0.27
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	100.21	0.88	80.81	0.77	90.06	0.99
รายได้รับล่วงหน้า	-	-	40.48	0.38	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	152.59	1.34	129.50	1.23	153.91	1.69
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,863.50	25.15	2,847.94	26.97	2,067.73	22.72
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	791.26	6.95	612.29	5.80	797.92	8.77
หนี้สินตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	64.35	0.57	60.27	0.57	55.71	0.61
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	517.46	4.55	504.10	4.77	425.53	4.68
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	112.73	0.99	97.75	0.93	93.86	1.03
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	19.64	0.17	24.66	0.23	15.26	0.17
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,505.44	13.22	1,299.07	12.30	1,388.28	15.25
รวมหนี้สิน	4,368.94	38.38	4,147.02	39.27	3,456.01	37.97
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 14,644,909,250 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	1,464.49					
หุ้นสามัญ 1,329,681,213 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท			1,329.68		1,329.68	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 12,608,475,416 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	1,260.85	11.07				
หุ้นสามัญ 1,257,716,543 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท			1,257.72	11.91	1,257.72	13.82
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,845.95	16.21	1,817.77	17.21	1,817.77	19.97
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	131.00	1.15	107.70	1.02	87.70	0.96
ยังไม่ได้จัดสรร	1,256.00	11.03	917.06	8.68	649.35	7.13
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	798.16	7.01	756.17	7.16	471.26	5.18
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	5,291.96	46.48	4,856.42	45.99	4,283.81	47.07
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,723.78	15.14	1,556.25	14.74	1,361.82	14.96
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	7,015.74	61.62	6,412.67	60.73	5,645.63	62.03
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	11,384.67	100.00	10,559.69	100.00	9,101.64	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย : ล้านบาท)	2558		2557		2556	
		%		%		%
รายได้						
รายได้จากการรักษาพยาบาล	5,242.22	94.86	4,749.72	94.71	4,370.79	94.88
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	153.81	2.78	134.09	2.67	144.21	3.13
เงินปันผลรับ	58.08	1.05	54.50	1.09	38.32	0.83
รายได้อื่น	72.42	1.31	76.96	1.53	53.56	1.16
รวมรายได้	5,526.53	100.00	5,015.27	100.00	4,606.88	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล	3,471.99	62.82	3,246.16	64.73	2,955.49	64.15
ต้นทุนค่าเช่าและค่าบริการ	106.74	1.93	105.29	2.10	107.85	2.34
ค่าใช้จ่ายในการขาย	13.20	0.24	12.26	0.24	12.73	0.28
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	733.44	13.27	668.08	13.32	616.93	13.39
ต้นทุนทางการเงิน	107.54	1.95	98.96	1.97	80.86	1.76
รวมค่าใช้จ่าย	4,432.91	80.21	4,130.74	82.36	3,773.86	81.92
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	58.62	1.06	58.60	1.17	54.67	1.19
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,152.24	20.85	943.13	18.81	887.69	19.27
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	211.17	3.82	170.40	3.40	160.98	3.49
กำไรสำหรับปี	941.07	17.03	772.73	15.41	726.72	15.77
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	78.52	1.42	353.03	7.04	255.66	5.55
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	1,019.59	18.45	1,125.76	22.45	982.38	21.32
การแบ่งปันกำไร		-				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	735.65	13.31	596.11	11.89	546.18	11.86
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	205.42	3.72	176.62	3.52	180.54	3.92
	941.07	17.03	772.73	15.41	726.72	15.77
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	775.17	14.03	903.16	18.01	698.84	15.17
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	244.42	4.42	222.60	4.44	283.54	6.15
	1,019.59	18.45	1,125.76	22.45	982.38	21.32
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	0.0585		0.04740		0.4760	

งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

งบกระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)	2558	2557	2556
กำไรสำหรับปี	941.07	772.73	726.72
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับงวดเป็นเงินสดสุทธิ			
ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน			
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	10.65	17.01	0.11
ค่าเสื่อมราคา	332.17	314.46	288.93
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6.14	4.96	4.95
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	0.36	2.27	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	0.68	-0.58	1.21
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(58.62)	(58.60)	(54.67)
เงินปันผลรับ	(58.08)	(54.50)	(38.32)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน (โอนกลับ)	0.05	0.06	-
(กำไร) ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	-	(5.36)	(0.60)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	15.90	12.46	13.72
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(18.90)	(20.88)	(12.25)
ดอกเบี้ยจ่าย	107.54	98.96	80.86
ภาษีเงินได้	211.17	170.40	160.98
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,490.13	1,253.39	1,171.63
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้า	22.77	(168.06)	(35.19)
สินค้าคงเหลือ	6.60	(5.03)	(17.46)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(16.03)	(7.48)	11.47
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.81)	1.13	(0.79)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า	11.98	24.63	(5.08)
ค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่าย	6.93	(2.13)	3.87
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	9.50	14.62	(5.07)
รายได้รับล่วงหน้า	(40.48)	26.88	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.64	(3.03)	10.99
หนี้สินตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	4.08	4.56	5.98
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(2.76)	5.36	(0.45)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(4.45)	(1.89)	(2.23)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	1,491.10	1,142.94	1,137.66
รับดอกเบี้ยรับ	0.21	0.51	0.56
จ่ายภาษีเงินได้	(187.37)	(193.87)	(158.74)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,303.94	949.58	979.48

งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

งบกระแสเงินสด (ต่อ) (หน่วย : ล้านบาท)	2558	2557	2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	30.00	121.20	(354.00)
เงินฝากประจำที่ติดภาระค่าประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	6.47	(10.95)	9.45
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	-	19.00
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	-	10.67	0.97
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนเพื่อขาย	(12.29)	(268.06)	(171.31)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนเพื่อขาย	20.82	16.11	10.98
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทรวม	(268.96)	(166.22)	(308.88)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทรวม	122.99	49.78	29.20
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่มีในบริษัทย่อย ณ วันซื้อกิจการ	-	-	-
เงินสดจ่ายคืนเจ้าหนี้ระยะยาวจากการซื้อเงินลงทุน	-	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.00	-	-
เงินสดรับจากการรับคืนทุนในเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(125.88)	(234.55)	(51.04)
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	37.26	38.39	27.21
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	(20.09)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	-	14.45
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1.20	-	-
เงินสดจ่ายในการซื้ออาคารและอุปกรณ์	(682.50)	(548.33)	(373.19)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	1.97	2.36	1.49
เงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(8.41)	(5.53)	(5.42)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	(9.84)	(73.06)	-
รับดอกเบี้ย	13.00	20.71	15.46
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(874.16)	(1,047.47)	(1,155.72)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(100.53)	482.97	(130.70)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(57.91)	14.00	228.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	5.50	17.35	6.30
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	720.00	390.00	578.02
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(395.52)	(325.31)	(238.93)
เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจากการซื้อกิจการ	-	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลอื่น	-	-	-
เงินจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(4.09)	(4.96)	(9.58)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(5.12)	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	31.31	-	209.62
เงินสดรับจากการชำระค่าหุ้น	1.25	-	-
เงินสดจ่ายปันผล	(452.54)	(377.32)	(313.19)

งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

งบกระแสเงินสด (ต่อ) (หน่วย : ล้านบาท)	2558	2557	2556
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยตั้งפקค้างจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		-	-
จ่ายดอกเบี้ย	(102.90)	(100.21)	(84.70)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(355.44)	91.40	244.84
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	74.33	(6.49)	68.61
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	248.87	255.36	186.76
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	323.20	248.87	255.36
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
1. รายการกระหนยอดเงินจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาในระหว่างปี	(769.39)	(538.14)	(414.51)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์ลดลง	70.00	-	-
ดอกเบี้ยจ่ายบันทึกเป็นต้นทุนทรัพย์สิน	-	-	3.10
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้น	2.75	7.79	8.53
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น(ลดลง)	14.14	(17.98)	29.70
เงินสดจ่ายในการซื้ออาคารและอุปกรณ์	(682.50)	(548.33)	(373.19)
2. รายการกระหนยอดเงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์			
จำหน่ายอุปกรณ์ในระหว่างปี	-	-	1.49
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	-	0.00	1.49
3. รายการกระหนยอดเงินปันผลรับ			
เงินปันผลรับในระหว่างปี	134.05	101.52	85.81
เงินปันผลค้างรับ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	47.02	2.77	(18.43)
เงินปันผลรับ	181.07	104.28	67.39
4. รายการกระหนยอดเงินสดจ่ายปันผล			
เงินปันผลในระหว่างปี	(454.20)	(360.82)	(313.36)
เงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น (ลดลง)	1.66	(16.51)	0.17
เงินสดจ่ายปันผล	(452.54)	(377.32)	(313.19)
5. รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
รายการกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่า			
เงินลงทุนเพื่อขาย - สุทธิจากภาษี	76.09	341.19	236.72
รายการส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทรวม			
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย			
- สุทธิจากภาษี	5.26	7.63	18.94
ขาดทุนจากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
- สุทธิจากภาษี	-	(1.13)	-
รายการกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
- สุทธิจากภาษี	(2.83)	5.34	-

อัตราส่วนทางการเงิน

รายการ	2558	2557	2556
อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.44	0.45	0.61
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.38	0.38	0.31
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.46	0.33	0.47
อัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า (เท่า)	11.39	9.59	12.68
ระยะเวลาการเก็บหนี้ (วัน)	31.59	37.53	28.39
อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ (เท่า)	27.14	23.83	22.53
ระยะเวลาขายสินค้า (วัน)	13.26	15.11	15.98
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	12.86	12.59	12.67
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	27.99	28.60	28.42
Cash Cycle (วัน)	16.87	24.03	15.95
อัตราส่วนประสิทธิภาพในการหากำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	33.77%	31.66%	32.38%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (EBIT) (%)	22.80%	20.78%	21.02%
อัตรากำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) (%)	28.92%	27.01%	27.26%
อัตรากำไรอื่น (%)	1.42%	7.04%	5.55%
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร (%)	138.56%	122.89%	134.78%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	17.03%	15.41%	15.77%
อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	14.50%	13.04%	13.80%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	11.48%	10.60%	11.54%
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ถาวร (%)	29.04%	27.35%	27.05%
อัตราส่วนหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.49	0.47	0.51
4.อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.83	0.85	0.81
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	12.13	9.60	12.11
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis) (เท่า)	0.59	0.45	0.48
อัตราเงินปันผลตอบแทน (%)	1.56%	1.72%	2.25%

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 สรุปผลการดำเนินงาน

บริษัทมีรายได้จากการรักษาพยาบาลรวมเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ปี 2556 ถึง 2558 ปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการรักษาพยาบาลรวมเท่ากับ 4,370.79 ล้านบาทและเท่ากับ 4,749.72 ล้านบาทในปี 2557 ในปี 2558 มีรายได้จากการรักษาพยาบาลรวม เท่ากับ 5,242.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 492.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.37 มากกว่าในปี 2557 ที่เพิ่มจากปี 2556 จำนวน 378.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.67

ปี 2558 บริษัทมีกำไรสุทธิรวมจำนวน 735.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.41 จากกำไรสุทธิรวม 596.11 ล้านบาทในปี 2557 โดยกำไรสุทธิรวมที่เพิ่มขึ้นจำนวน 139.54 ล้านบาท เป็นกำไรสุทธิ เฉพาะของบริษัทที่เพิ่มจำนวน 47.86 ล้านบาท เป็นกำไรสุทธิของบริษัทย่อย ที่เพิ่มขึ้น บริษัท เชียงใหม่รามทรูจิกการแพทย์ จำกัด (มหาชน) ที่เพิ่มขึ้น 78.67 ล้านบาท บริษัท ปรีณส์ตัน พาร์ค สวิท จำกัด ที่เพิ่มขึ้น 12.99 ล้านบาท โดยมีส่วนแบ่งกำไรในเงินลงทุนในบริษัทรวมที่เพิ่มขึ้นเพียง 0.02 ล้านบาท

บริษัทมีรายได้จากการรักษาพยาบาลเฉพาะบริษัท 1,954.45 ล้านบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.56 จากรายได้ในการรักษาพยาบาลเฉพาะบริษัท 1,851.50 ล้านบาทในปี 2557 เนื่องจากจำนวนผู้ใช้บริการผู้ป่วยนอกเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.67 และผู้ป่วยในเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.82 ซึ่งไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่ประมาณการไว้ว่าผู้มาใช้บริการจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 โดยเฉพาะผู้ป่วยนอกที่เพิ่มขึ้นในอัตราที่น้อย แต่ผู้ป่วยในเพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงและมีแนวโน้มที่ดีขึ้น รายได้จากการรักษาพยาบาลที่เพิ่มขึ้นเกิดจากการปรับราคาค่าบริการรักษาพยาบาลบางรายการในอัตราประมาณร้อยละ 5 บริษัทมีกำไรสุทธิเฉพาะบริษัทจำนวน 460.97 ล้านบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.35 จากกำไรสุทธิ 392.81 ล้านบาทในปี 2557 เนื่องจากต้นทุนในการรักษาพยาบาลและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ลดลง ทำให้กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษีและค่าเสื่อมราคา (EBITDA) เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 23.92 ในปีก่อนเพิ่มเป็นร้อยละ 23.59 ในปีนี้ และในปี 2558 บริษัทได้รับเงินปันผลจำนวน 234.88 ล้านบาทเพิ่มจากปีก่อนที่ได้รับเพียง 185.32 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทได้ลงทุนในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท ทิพยบดินทร์ จำกัด จำนวน 7 ล้านหุ้นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 50 มูลค่าหุ้นละ 5 บาท ในราคาหุ้นละ 5 บาท คิดเป็นเงิน 35 ล้านบาท

14.2 ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

14.2.1 รายได้จากการขาย

ปี 2558 รายได้จากการรักษาพยาบาลรวม เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.37 จากปีก่อนเนื่องจากรวมรายได้จากการรักษาพยาบาลของบริษัทย่อยจำนวน 3,287.77 ล้านบาท รายได้จากการรักษาพยาบาลรวมคิดเป็นร้อยละ 94.86 ของรายได้รวม ส่วนรายได้จากการรักษาพยาบาลเฉพาะบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.56 จากปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 86.73 ของรายได้รวมเฉพาะบริษัท โดยแบ่งเป็นรายได้จากผู้ป่วยนอกร้อยละ 47.02 รายได้จากผู้ป่วยในร้อยละ 39.71 รายได้ค่าเช่าและค่าบริการร้อยละ 1.60 เงินปันผลร้อยละ 10.42 และรายได้อื่นร้อยละ 1.25 เนื่องจากจำนวนผู้มาใช้บริการผู้ป่วยนอกและผู้ป่วยในไม่เพิ่มขึ้นตามเป้าหมาย แต่รายได้จากการรักษาพยาบาลที่เพิ่มขึ้นจากการปรับอัตราค่าบริการรักษาพยาบาลเล็กน้อยทำให้รายได้ค่ารักษาพยาบาลเฉลี่ยต่อรายของผู้ป่วยนอกเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.36 จากปีก่อน

จากจำนวนเงิน 1,993 บาท เป็น 2,020 บาท และรายได้ค่ารักษาพยาบาลเฉลี่ยต่อรายของผู้ป่วยในเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 0.94 จาก จำนวนเงิน 36,797 บาท เป็น 37,143 บาท จำนวนวันนอนของผู้ป่วยในไม่เปลี่ยนแปลงมากเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 2.38 วันเป็น 2.43 วัน

รายได้จากค่าเช่าและค่าบริการของงบการเงินรวม มีจำนวน 153.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 19.72 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 14.71 จากการรับรู้รายได้ค่าเช่าและค่าบริการของบริษัท ปรีณส์ตัน พาร์ค สวิท จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ที่เพิ่มขึ้น ส่วนรายได้ค่าเช่าและค่าบริการของงบเฉพาะกิจการลดลง จำนวน 0.99 ล้านบาท

ในส่วนธุรกิจโรงแรมของบริษัท ปรีณส์ตัน พาร์ค สวิท จำกัด รายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.71 จากจำนวน 97.16 ล้านบาทในปี 2557 เป็น 117.87 ล้านบาทในปี 2558 เนื่องจากสถานการณ์ทางการท่องเที่ยวเริ่มดีขึ้น อัตราการเข้าพักเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 67.67 ในปี 2557 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 86.48 ในปี 2558 นี้

รายได้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย แยกตามประเภทรายได้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายได้	2558	%	2557	%	2556	%
รายได้จากการรักษาพยาบาล	5,242.22	94.86%	4,749.72	94.71%	4,370.79	94.88%
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	153.81	2.78%	134.08	2.67%	144.21	3.13%
เงินปันผลรับ	58.08	1.05%	54.50	1.09%	38.32	0.83%
ดอกเบี้ยรับ	17.20	0.31%	21.16	0.42%	12.21	0.26%
รายได้อื่น	55.22	1.00%	55.81	1.11%	41.35	0.90%
รวมรายได้	5,526.53	100.00%	5,015.27	100.00%	4,606.88	100.00%

รายได้ในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ แยกตามประเภทรายได้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายได้	2558	%	2557	%	2556	%
รายได้จากผู้ป่วยนอก	1,059.63	47.02%	1,008.39	47.90%	943.06	48.95%
รายได้จากผู้ป่วยใน	894.82	39.71%	843.12	40.06%	764.03	39.66%
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ	35.94	1.60%	36.93	1.75%	36.94	1.92%
เงินปันผลรับ	234.88	10.42%	185.32	8.80%	154.21	8.01%
ดอกเบี้ยรับ	1.51	0.07%	0.96	0.05%	1.72	0.09%
รายได้อื่น	26.61	1.18%	30.32	1.44%	26.46	1.37%
รวมรายได้	2,253.92	100.00%	2,105.04	100.00%	1,926.42	100.00%

ประเภทผู้ป่วย	จำนวนผู้ป่วย (คน)			รายได้ต่อผู้ป่วย (บาท/คน)		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
ผู้ป่วยนอก	524,588	506,040	497,206	2,020	1,993	1,897
ผู้ป่วยใน	24,091	22,913	20,889	37,143	36,797	36,575

14.2.2 รายได้อื่น

รายได้อื่นรวมลดลงจาก 76.96 ล้านบาท ในปี 2557 เป็น 72.42 ล้านบาท ในปี 2558 คิดเป็นร้อยละ 5.90 เป็นรายได้อื่นของบริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจำนวน 58.18 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากดอกเบี้ยรับและเงินปันผลที่ลดลงจำนวน 2.35 ล้านบาท และรายได้อื่นเฉพาะบริษัทลดลงจำนวน 3.16 ล้านบาท

14.2.3 ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ต้นทุนในการรักษาพยาบาล ปี 2558 คิดเป็นร้อยละ 66.23 เมื่อเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาลรวม โดยลดลงจากปี 2557 ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 68.07 ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารรวมเมื่อเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาลรวมคิดเป็นร้อยละ 14.24 ลดลงจากปีก่อนที่คิดเป็นร้อยละ 14.32 เนื่องจากสัดส่วนต้นทุนในการรักษาพยาบาลต่อรายได้จากการรักษาพยาบาลของบริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน) ที่ลดลงจากร้อยละ 67.32 ในปีก่อนเป็นร้อยละ 64.70 ในปีนี้ แต่สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารคงที่เท่ากับร้อยละ 12.13 ในปี 2558 โดยในส่วนของงบเฉพาะกิจการ ต้นทุนในการรักษาพยาบาลเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาลเฉพาะกิจการลดลงจากร้อยละ 69.15 เหลือร้อยละ 68.07 ในปีนี้ แต่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารรวม เมื่อเทียบกับรายได้จากการรักษาพยาบาลเฉพาะกิจการก็เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากร้อยละ 16.93 เป็นร้อยละ 16.94 ในปีนี้

ส่วนต้นทุนค่าเช่าและค่าบริการ คิดเป็นร้อยละ 69.40 เมื่อเทียบกับรายได้ค่าเช่าและค่าบริการ โดยลดลงจากปี 2557 ซึ่งคิดเป็นอัตราร้อยละ 78.52 โดยเป็นต้นทุนค่าเช่าและค่าบริการของบริษัท ปรีณส์ตัน พาร์ค สวีท จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่ลดลงจากร้อยละ 89.91 ในปี 2557 เหลือร้อยละ 76 ในปีนี้ คิดเป็นร้อยละ 13.91 แต่ต้นทุนค่าเช่าและค่าบริการในส่วนของงบเฉพาะกิจการที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 40.11 ในปีก่อนเป็นร้อยละ 40.94 ในปีนี้

14.2.4 กำไรสุทธิ

ผลการดำเนินงานของบริษัทในปี 2558 กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.41 จากกำไรสุทธิจำนวน 596.11 ล้านบาทเป็น 735.65 ล้านบาท ในส่วนของงบการเงินเฉพาะกิจการมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.35 โดยมีเงินปันผลรับจากบริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องจำนวน 234.88 ล้านบาท เพิ่มจากปีก่อนที่ได้รับ 185.32 ล้านบาท และการควบคุมต้นทุนในการรักษาพยาบาล ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ลดลงได้ร้อยละ 2.38

ผลการดำเนินงานของบริษัท ปรีณส์ตัน พาร์ค สวีท จำกัด ในปี 2558 มีผลกำไรสุทธิจำนวน 8.51 ล้านบาท จากการขาดทุนจำนวน 4.75 ล้านบาทในปี 2557 เนื่องจากไม่มีผลกระทบจากวิกฤตการณ์ทางการเมือง เหมือนในปี 2557 ทำให้อัตราการเข้าพักรวมทั้งปี เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 67.67 เป็นร้อยละ 86.48 ในปีนี้

ในส่วนของบริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน) มีผลกำไรสุทธิที่บริษัทรับรู้จำนวน 266.17 ล้านบาท

14.2.5 อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

ในการประชุมผู้ถือหุ้นประจำปี 2558 เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2558 ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท เป็นเงินจำนวน 377.31 ล้านบาทจากผลการดำเนินงาน กำไรสุทธิสำหรับปี 2557 ตั้งแต่ วันที่ 1 มกราคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยบริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2558 คิดเป็นร้อยละ 101.21 ของกำไรสุทธิของงบเฉพาะกิจการหลังหักเงินสำรองตามกฎหมาย โดยส่วนเกินจ่ายจากกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร

14.3 ฐานะการเงิน

14.3.1 สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 11,384.67 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 824.98 ล้านบาทจากปี 2557 ซึ่งมีจำนวน 10,559.69 ล้านบาท เนื่องจากรวมทรัพย์สินของบริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 5,285.75 ล้านบาทและของบริษัท ปรีณส์ตัน พาร์ค สวีท จำกัด อีกจำนวน 360.94 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,260.69 ล้านบาท ลดลงจำนวน 27.76 ล้านบาท จากลูกหนี้การค้า และสินค้าคงเหลือของบริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน) ที่ลดลง จำนวน 67.83 ล้านบาท สินทรัพย์อื่นๆ จะลดลง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 10,123.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 852.74 ล้านบาท จากบริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 508 ล้านบาท ประกอบด้วย เงินลงทุนระยะยาวจำนวน 120 ล้านบาท ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นมูลค่า 284 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงของมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายอีกจำนวน 99 ล้านบาท และจากบริษัทอีกจำนวน 374 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินลงทุนบริษัทรวมจำนวน 269 ล้านบาท เงินลงทุนเพื่อขายจำนวน 3 ล้านบาท ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นมูลค่า 101 ล้านบาท

14.3.2 โครงสร้างเงินทุน

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีหนี้สินรวม จำนวน 4,368.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 221.92 ล้านบาท จากปี 2557 ซึ่งมีจำนวน 4,147.02 ล้านบาท เนื่องจากรวมหนี้สินของบริษัท เชียงใหม่รามธุรกิจการแพทย์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 2,128.37 ล้านบาท ของบริษัท ปรีณส์ตัน พาร์ค สวีท จำกัดจำนวน 147.47 ล้านบาทและเป็นของบริษัทอีกจำนวน 2,093.09 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเนื่องจากมีเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 178.97 ล้านบาท และ เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 11.98 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2558 เท่ากับ 0.62 เท่า ต่ำกว่าปีก่อนที่เท่ากับ 0.65 เท่า ซึ่งเป็นอัตราส่วนที่สูงกว่าค่าเฉลี่ยของโรงพยาบาลเอกชนในตลาดหลักทรัพย์ที่มีอัตราประมาณ 0.58 เท่า แต่ก็ถือว่าไม่มากนักเนื่องจากปีนี้มีการลงทุนเพิ่มและอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ไม่สูงนัก สำหรับอัตราของระยะเวลาชำระหนี้จากลูกหนี้ในปีนี้อยู่ที่ 31 วัน ต่ำกว่าปีก่อนซึ่งอยู่ที่ 37 วัน ซึ่งเท่ากับค่าเฉลี่ยของโรงพยาบาลเอกชนในตลาดหลักทรัพย์ที่มีระยะเวลา 31 วัน

ในส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 7,015.73 ล้านบาท เท่ากับร้อยละ 61.62 ของยอดรวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.40 เมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 6,412.67 ล้านบาท กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 1,256 ล้านบาทและจากกำไรที่ยังไม่เกิดจากการวัดค่าเงินลงทุนอีกจำนวน 798.16 ล้านบาท

14.3.3 สภาพคล่อง

ณ สิ้นปี 2558 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.44 เท่า ใกล้เคียงกับอัตรา 0.45 เท่าในปีก่อน

ในส่วนของการแสวงหาเงินสดจากการดำเนินงานสิ้นปี 2558 มี จำนวน 1,303.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 354.36 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของการแสวงหาเงินสดของ บริษัท เชียงใหม่รามทรูทการแพทย์ จำกัด (มหาชน) จำนวน 328.21 ล้านบาท ของ บริษัท ปรีณส์ตัน พาร์ค สวีท จำกัด จำนวน 11.62 ล้านบาท และการแสวงหาเงินสดจากการดำเนินงานเฉพาะกิจการ เพิ่มขึ้น จำนวน 14.53 ล้านบาท เนื่องจากลูกหนี้การค้าของภาครัฐที่ลดลงจำนวน 190.83 ล้านบาท และกำไรสำหรับงวด 168.34 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน ในปี 2558 เป็นจำนวน 874.17 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มียอดเงินสดใช้ไปจำนวน 1,047.47 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีเงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดินจำนวน 201 ล้านบาท และเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เพิ่มทุนจำนวน 35 ล้านบาท ส่วนบริษัทย่อยบริษัท เชียงใหม่รามทรูทการแพทย์ จำกัด (มหาชน) มีเงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดินและอุปกรณ์ จำนวน 23 ล้านบาท มีเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 20 ล้านบาท

กระแสเงินสดที่ได้มาจาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน มีเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 355.44 ล้านบาท เทียบปีก่อนที่มีเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 91.40 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการชำระเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน จำนวน 294 ล้านบาท ส่วนบริษัทย่อย บริษัท เชียงใหม่รามทรูทการแพทย์ จำกัด (มหาชน) มียอดรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน จำนวน 120 ล้านบาท

โดยสรุป กระแสเงินสดของบริษัท สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 323.20 ล้านบาท มากกว่าของปีก่อนที่มี 248.87 ล้านบาท เท่ากับ 74.33 ล้านบาท